(6. An autem pro vita, membro, cicatrice sit aliqua facienda restitutio? Variant doctores. *Glossa enim*, in cap. *Si rixati* 1, *De*

injuriis et damno dato; *Lessius*, lib. II, cap. 9, dub. 23; *Vasquez*, *De restitutione*, cap. 2, § 3, dub 6; *Navarr.*, in *Manual.*, cap. 24, n. 22; *Layman*, lib. III, tract. 3, part. IV, c. 6 n. 2; *Felix Potestas*, tom. I, part. II, n. 2103; *Sporer*, *loco cit.*, n. 221; *La Croix*, lib. III, part. II, n. 299, cum 44, aliis auctoribus ibi relatibus, *Lugo*, tom I, disp. 4, sect. 1, n. 5, et ipso teste, recentiores communiter tenent de rigore justitiae commutativa nullam faciendam esse restitutionem praeceise pro vita, membro vel cicatrice relicto, cum nunquam sit obligatio restituendi in hono diversi generis. Notum est enim, quantum esse genera seu ordines bonorum. In primo genere sunt bona animae, sive spiritualia. In secundo sunt bona vitae et membrorum. In tertio sunt bona famae et honoris; et in quarto sunt bona externa et temporalia fortunarum.

(7. Unde pro hac sententia assertur inter alias haec ratio a priori, quia justitia commutativa habet pro objecto formaliter aequalitatem; respicit enim essentialiter aequalitatem inter jus et jus, inter datum et acceptum; quare ubi haec aequalitas ponit non potest, cessat tota obligatio justitiae commutativa et restitutionis. Haec autem aequalitas nequit prius inter bona diversi generis et ordinis, sive superioris, sive inferioris, cum solum bona ejusdem generis et ordinis, secundum aequalitatem inter se commensurari possint, adeoque praeceise pro vita corporali vel membro absciso nulla fieri debet de rigore justitiae commutativa restitutio, neque per bona spiritualia, cum haec sint diversi generis et altioris ordinis, quam vita corporalis; neque per bona temporalia, cuius haec sint longe inferioris ordinis, quam ipsa vita et integritas corporalis, quae nullo pretio temporali est estimabilis; textu expresso in I. *Prator.* 1, § 5, ff. *De his, qui effuderint vel dejecerint*, ibi: « In homine libero nulla corporis estimatio fieri potest, » I. *Cum liberi* 7, ff. eod., ibi: « Liberum corpus nullam recipit estimatiouem. » Et concordant I. *Ex hac lege* 3, ff. *Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur*, I. *Qua actione* 7, et I. *Liber homo* 13, ff. *ad legem Aquiliam*, cum similibus, in quibus omnibus aperte supponitur praeceise pro vita aut membro hominis liberi non esse aliquid restituendum. Quod, et clare indicat sacra Scriptura *Exodi* xxi, 18, 19, ubi dicitur percussorem fore innocentem, id est liberum, si percussus non moriatur; dummodo operas solvat, ac expensas in medicos restituat, ibi: *Si rixati fuerint viri, et percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lectulo, si surrexerit et ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit, qui percusserit, ita tamen ut operas ejus, et expensas in medicos restituat.* Sic autem absolute non pronuntiaretur liber, si de jure et in conscientia, ad quam dirigendam potissimum est sacra Scriptura, teneretur etiam dare aliquid pro vulnera vel mutilatione; et concordat text. in cap. *Si rixati* 1, *De injuriis*

et damno dato, per eadem fere verba, ibi : Si rixati fuerint homines, et percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, si jaruerit in lecto, qui percusserit, operas ejus, et impensas in medicos restituat : ubi cum nulla mentio sit de restitutione pro vulnere, sed pro solidis operis, et expensis, significatur non esse talen obligationem. Et hanc sententiam ad longum inter alios defendant, solvendo etiam contraria. Lugo, loc. cit., a n. 3, et La Croix, loco cit., a n. 299, ibi vindendi.

(8). Alii autem, et signanter S. Thomas, 2-2, qu. 63, art. 2, ad 1; Scotus, in 4, dist. 15, qu. 3, n. 6; Reiffenstuel, *Theol. moral.*, tract. 9, dist. 3, qu. 4, n. 54; Cajetanus, Gabriel, Adrian., Major., Angelus, Sotus, Azorius, Beja, Molina, Aloza; Tannerus apud La Croix, loc. cit., n. 299, Silvester, Mercado, Armilla, Arragon., Corduba, Ludovicus Lopez, Covarruv. et Victoria apud card. de Lugo, loc. cit., n. 4, et alii apud ipsums, docent, etiam pro vita, membro vel cicatrice relicta aliquam esse facientiam restitutionem, quamvis in diverso genere et ordine bonorum, quam sententiam vere probabilem dicunt etiam Sporer, loco citat., n. 220; La Croix, loc. cit., n. 299, et alii plures ex citatis pro contraria opinione.

(9). Et ratio hujus sententiae inter alias est, quia cum non potest reddi æquivalens, debet reddi quod possibile est, ut recte dicit S. Thomas, 2-2, qu. 62, art. 2, ad 1 : « In quibus non potest recompensari æquivalens, sufficit, quod ibi recompensetur, quod possibile est... et ideo quando id quod est ablatum, non est restituibile per aliquid æquale, debet fieri recompensatio, qualis possibilis est, puta cum aliquis alicui abstulit membrum, debet ei recompensare, vel in pecunia, vel in aliquo honore, considerata conditione utriusque personæ secundum arbitrium boni viri. » Et idem habet in 4, dist. 15, qu. 1, art. 5, q. 2 ad 2. Juxta enim commune scitum, impossibilitas excusat a tanto, non autem a toto, nisi totum sit impossibile; unde qui debet centum, et non potest dare centum, potest autem dare quinquaginta, certe tenetur ad quinquaginta; adeoque licet imperfecto non possit pro vita sua reddi æquivalens in eodem genere et ordine, cum id possit solus Deus, qui occidit et vivere facit, debet ei reddi id quod est possibile, quamvis in diverso genere et ordine, maximo aliquid, quod ei utile vel gratum sit, ut sacrificia, preces, eleemosynæ, aliaque suffragia, et consequenter homicida obligatur eo casu ex justitia saltem ad tamē restitutionem spiritualem, in quantum in iis potest esse compensatio in commodum occisi.

(10). Tum quia occidens bovem, equum aut canem alienum, ultra peccatum commissum, tenetur ex justitia etiam ad restitutionem, ut fatentur omnes, et tamen bona fortunæ sunt longe inferioris ordinis, quam ipsa vita corporalis; ergo multo magis obligatur ad restitutionem qui occidit vel mu-

tilavit hominem, cum vita et integritas corporalis hominis sint bona altioris ordinis: alias melioris esset conditionis occidens vel mutilans hominem, quam occidens, vel mutilans bovem, vel equum seu canem, cum hic teneatur ad restitutionem, et non teneatur ille. Unde recte dicit Scotus, in 4, dist. 15, qu. 3, n. 6 : « Qui nec tantam restitutionem velit facere, non potest omnino esse immunis a restitutione, sicut quidam fatui faciunt, qui absolvunt homicidas, non eis ostendentes restitutionem necessario incumbentem, quasi facilis possit transire homicida, quam (ut dicam) canicida vel bovicida quia si quis occidisset bovem proximi sui vel canem, non absolveretur sine restitutione; tenetur ergo ad restitutionem spiritualem æquivalentem vitæ, quam abstulit, sicut potest esse æquivalenta. » Et Scotum videntur sequi S. Antonius, part. II. *Summa theol.*, tit. 2, c. 2, ibi : « Quantum ad secundum, scilicet de mutilatione, dicit Scotus, quod pro hujusmodi non est statuta pena in Ecclesiâ, nisi pecuniaria, » et S. Bernardinus Senensis, serm. 36, in seria III. post *Dominicam* IV. *Quadragesimæ*, art. 2, cap. 2, ibi : « Talis mutilans (secundum Scotum) obligatur... ad satisfactionem afflictionis illius mutilati; quæ sibi perpetua est, cum vivere sine oculis aut sine manu triste sit, et maxima pena; propterea tenetur ei ad alia superimpendenda, ex quibus onera et tristitia, quas ex tali læsione incurrit, consolabilius atque levius ferre possit. »

(11). Et ad hæc faciunt textus in sacra Scriptura, *Exodi* XXI, 22, ibi : Si rixati fuerint viri et percusserit quis mulierem prægnantem, et abortivum quidem fecerit, sed ipsa vixerit, subjacebit damno quantum maritus mulieris expeiverit, et arbitrii judicaverint : ex quibus verbis patet, quod pro vita prolis occisa debet fieri compositio pecuniæ. Item, *ibidem*, 26 : Si percusserit quispiam oculum servi sui, aut ancillæ, et luscos fecerit, dimittet eos liberos pro oculo, quem eruit; ibi enim statuitur, usum oculi eruti esse libertate compensandum. Concordat etiam textus in jure civili, I. *Prætor ait*, ff. *De his qui effuderint*, § 5, ibi : « Cum liber homo perlit, damni aestimatio non sit in duplum, quia in homine libero nulla corporis aestimatio fieri potest, sed quinquaginta aureorum condemnatio sit; » ubi, ut sonant allegata verba, homicida propter homicidium condemnatur ad dictam pecuniæ summam solvendam, I. *Prætor edixit* 7, ff. *De injuriis*, § 6, ibi : « Posse hodie de omni injurya, sed et de atroci civiliter agi, imperator rescripsit : ex quo textu patet dari actionem civilem ad compensandam pecuniis injuriam acceptam. Item *Instit.*, De obligationibus, quæ quasi ex delicto nascentur, § 1, ibi : « Oh hominem vero liberum oecusum quinquaginta aureorum pena constituitur; » ubi stat clarum, homicidam propter vitam hominem injuste ablatam condemnari ad solvendam quinquaginta aureorum pecuniariam summam. Unde plures doctores ex citatis

pro contraria opinione salentur, pro damno vita, mutilationis seu cicatricis, ac pro injuria deberi satisfactionem quamdam signis doloris, et petitione venia, et interdum adesse obligationem ad aliquam pecuniam satisfactionem, praesertim si heredes occisi sint pauperes, aut pauperes sint ipsi mutilati seu percussi.

(12. Ad citatos tamen textus tum sacrae Scripturæ, tum juris civilis respondere solent patroni contrarie sententiæ, quod illæ leges sunt pœnales, quibus juste potuit imponi occisori, mutilatori aut percussori mulcta illa in pœnam homicidii, mutilationis aut percussionis; et sic pro occidente, mœtulatione aut percussione, etiam præscindendo a domno, potest a judice per justitiam vindicativam imponi pœna dandi pecunias, quas dando satisfiet, non juri, quod ratione damni illati habebat occisus, mutilatus aut percussus, sed juri novo per sententiam judicis acquisito: certum enim est, quod per justitiam vindicativam possit a judice imponi, ut quis pro injuria circa bonum unius generis seu ordinis teneatur præstare aliquid in bonis alterius generis seu ordinis, faciendo ut læsus acquirat jus ad hoc bonum alterius generis seu ordinis: judex enim juste punit delicta per pœnam, quam censet esse convenientem. Unde hæc compensatio non oritur ex justitia commutativa, sed solum ex justitia vindicativa.

(13. Quidquid autem sit in hac tam celebri controversia variis rationibus et auctoritatibus pro ultraque opinione suffulta, fatentur tamen, et consulunt omnes utriusque sententiæ doctores quod, sicut judex in foro externo juste imponit mulctam pecuniam occisori, mutilatori aut percussori offenso, vel ejus heredibus applicandam, ita confessarius in foro interno seu foro conscientiæ debet imponere occisori, mutilatori aut percussori opera spiritualia, sacrificia, preces, eleemosynas, et hujusmodi animæ occisi seu profectui spirituali mutilati aut percussi applicanda in aliquam compensationem, sive dein ad id teneantur ex justitia, sive solum ex charitate seu naturali æquitate.

(14. Conveniunt pariter omnes quod, si ex mœtulatione, percussione aut cicatrice, sit aliquod damnum secutum, ut in puerâ, quæ ob deformitatem ex mœtulatione seu cicatrice contractam non potest nubere pari, debet illi tale damnum juxta prudentis restitutioñem compensari. *Communis*, arg. § 1, *Institut.* De obligationibus, quæ quasi ex delicto nascentur, l. *Cum liberi* 7, ff. *De his*, qui effuderint vel dejecerint, cap. *Si rizati* 1, et cap. *Si culpa* 9, De injuriis et damno dato; qui enim occasionem damni dat, damnum dedito videtur, ut expresse dicitur in cit. cap. *Si culpa*; et concordat l. *Qui occidit* 40, ff. *ad legem Aquiliam*.

(15. Item conveniunt omnes, quod si occisus vel mutilatus fuerit servus, tunc etiam pro vita et membris facienda sit restitutio, quia servi vita est pretio estimabilis, ac proinde tantum debet compensari,

quanto pluris sine illa mœtulatione seu cicatrice venderetur. *Communis*, arg. § 1, *Institut.* De obligationibus, quæ quasi ex delicto nascentur, l. *Prætor* art 1, et l. *Cum liberi* 6, De his qui effuderint.

(16. Occidens injustum invasorem, vel provocantem, seu voluntarie consentientem in pugnam non tenetur ad restitutioñem damnorum inde seculorum, quia tales consentent renuntiare juri suo, et alter jus habet faciendi, quod in se est, ad se indemnum et illæsum servandum. *Lessius*, lib. ii, c. 9, dub. 21; *Layman*, lib. iii, tract. 3, part. ii, cap. 6, num. 5; *Molina*, tract. 3, disp. 82; *Sporer*, loc. cit., num. 116; *Stephanus a Sancto Paulo*, tit. 4, d. 5, num. 30; *La Croix*, loc. cit., num. 305, et alii passim.

(17. Si vero quis contra injustum invasorem graviter excedat moderamen inculpatæ tutelæ, faciendo nempe plus quam necessæ sit ad sui defensionem, verb. gr. occidendo, cum solum vulnerando vel mutilando se defendere potuisset, probabilius tenetur ad integrum restitutioñem totius damni, quia qui damnum injuste infert culpa mortali, tenetur ad integrum restitutioñem; talis enim graviter excedendo moderamen inculpatæ tutelæ in sua defensione, occidendo, cum solum vulnerando se defendere potuisset, damnum homicidii injuste intulit culpæ mortali, adeoque obligatur ad integrum restitutioñem totius damni: ita *Navarrus*, in *Manual.*, cap. 15, num. 27; *Ludovicus Lopez* 1, par. *Instructori novi*, cap. 72; *Petrus a Navarra*, lib. iv, *De restit.*, c. 5, num. 99; *Vasquez*, *De restitut.*, cap. 2, § 3, dub. 4; *Sanch.*, lib. iii, consil. c. 4, dub. 9; *Lessius*, lib. ii, c. 9, dub. 21; *Turrian.*, disp. 78, dub. 4; *Hilnung*, t. IV, disp. 2, num. 82; *Sporer*, l. cit., num. 417; *Lugo*, tom. I, disp. 11, num. 59, ubi dicit, sic tenere alios recentiores passim, *La Croix*, lib. iv, par. ii, n. 305, ubi dicit, sic tenere alios communiter contra *Silvestrum*, *Angelum*, *Sotum*, *Ledesmam*, *Arriagam*, *Salonium*, *Cordubam*, *Rosellam*, *Molinam*, aliosque antiquiores communiter apud *Lugo*, loc. cit., num. 51, docentes non esse obligationem restituendi tunc integre totum damnum, sed solum partem damni compensandi secundum portionem excessus moderaminis inculpatæ tutelæ prudentis judicio dimittendam.

(18. Et hæc sententia est vere probabili, quia multo minus peccat, et injuriam facit, qui sic invasus occidit, quam qui sponte, et non invasus. Sic etiam *Lessius*, cit. cap. 9, dub. 21, n. 135, cum aliis ibi citatis; *Bonac.*, *De restitut.*, disp. 2, qu. ult., sect. 2, punct. 1, num. 3; *Sporer*, loc. cit., n. 217. (19. Qui insuper, ibid., cum *Tamb.*, lib. vi *Decalog.*, c. 4, § 2, num. 15, probabile judicat, ad nullam omnino teneri restitutioñem, quia licet invasus graviter excedendo moderamen inculpatæ tutelæ contra injustum invasorem graviter peccat contra charitatem, non tamen peccat contra justitiam; injustus enim invasor censetur remittere totam obligationem, quia cum

jam sciat injuste invasum omnia mala contra ipsum tentaturum, et hoc non obstante eum adhuc invadat, covincitur, omnino malis illis, seu damnis consentire; scienti enim et volenti seu consentienti non sit injuria, c. Scienti 27, De regul. juris in 6, et l. Nemo 145, ff. De divers. regul. juris, adeoque ipse sic adhuc injuste invasus, quamvis moderamen inculpatæ tutelæ graviter excedat, non tenetur ad ullam restitutionem, cum nullimode tunc peccet contra justitiam, sed solum contra charitatem: quæ sententia dicit Spor., *ibid.*, servire potest confessario, ne se et pœnitentem in difficultate determinatione hujus restitutionis multum torqueat.

* Ego vero Sporer assentiri minime possum. Etenim qui injustum invasorem occidit, moderamine inculpatæ tutelæ non servato, non modo contra charitatem, sed etiam contra justitiam peccat. Ita Daniel Concinna in Christianæ theologiae dogmatico-moralis compendio lib. IX, dissert. 2, *De restitutione*, cap. 5, n. 4, ubi: « Si provocatus, inquit, ad pugnam occidat provocantem cum inculpatæ tutelæ moderamine, nihil restituere astringitur. Si vero graviter limites moderaminis excessisset, tum pro rata restituere deberet. Si mutuo se provocaverint, nihil restituendum est, quia uteque cessit juri suo. Si unus alterum provocaverit improporando ignaviæ notam, provocatus occisor non tenetur ad restitutionem, inquit juniores plures; quia respnere sine dedecore duellum non poterat. Hæc ratio pugnare cum Evangelio mihi videtur. Quare mihi falsa est, nisi me fallant omnia, sequens opinio P. Viva, qui tom. I, p. III, q. 7, a 1, nu. 2, inquit. Quamvis aliquando non fugiendo peccet contra charitatem, si scilicet sine dispendio honoris fugere poterat, at non peccat contra justitiam. Ergo non tenetur ad restitutionem. Quid? Peccat Christianus contra charitatem, quando sine dispendio honoris mundani fugere nequit, non autem contra justitiam peccat? At hanc doctrinam quis non improbet? Fugam enim arripere tenetur, dum via patet, cum dispendio honoris, qui in opinione insanientis mundi situs est. » Concinna assentitur Cuniliati, cuius hæc sunt tractat. 9, *De VII Decal. præcepto*, cap. 8, § 1, num. 7, tom. I, pag. 442. « Qui per errorem occidit vel mutilat Petrum, volens occidere vel mutilare Paulum, similiiter patet, quod cum voluerit occidere primum hominem illum, obnoxius fiat omnibus predictis restitutionibus. Sicut etiam ille, qui, se defendendo ab injusto aggressore, excessit limites justæ defensionis, occidendo, dum poterat duntaxat illum vulnerare, quia reipso est causa injusta mortis, et dannorum illam consequentium. An autem teneatur fugere, si possit, ne invadentem vulneret, etc.? Absolute loquendo ad id tenetur, ne sit causa injusta damni invasori illati. Si autem qui invaditur sit persona equestris aut militaris, cui magnum dedecus fuga sit allatura, ei plerumque totam rationem substantiationis sit sublatura;

tunc plures dicunt, quod fugere non tenetur, sed possit se defendere cum moderamine inculpatæ tutelæ, fuse explicato tract. 9, cap. 2, § 1. Verum hæc opinio videtur non posse amplius sustineri, post damnatas a Bened. XIV, Theses, quas retulimus in tract. 4, cap. 9, § 5, *De duello*. »

(20). Injuste invasus, licet possit commode, et absque nota, seu infamia fugere injustum invasorem seu aggressorem, si fugere nolit, et ipsum injustum invasorem occidat, servando in reliquis moderamen inculpatæ tutelæ, probabilius non tenetur ad ullam restitutionem, quia in tali casu peccat solum graviter contra charitatem, et nullimode contra justitiam, cum injustus invasor nullum habeat jus, quo obliget injuste invasum ad fugam. Sic Lessius, cit. cap. 9, dub. 21, n. 126; Julius Clarus, *De homicidio*, n. mer. 32; Illung, loc. cit., n. 86; Layman, loc. cit.; Molina, disp. 81, n. 2; Tamburin, loc. cit.; Perschacher, *De restitut.*, pag. 286; Sporer, loc. cit., n. 217. (21). Ubi ex supradictatis testatur de communi. Et tamen contra Silvestrum, Vasquez, Rodriguez, Bonacinan. La Croix, et card. de Lugo, tom. I, disp. 10, sect. 8, num. 170, et disp. 11, sect. 2, n. 55, qui etiam communem dicit esse hanc suam contrariam sententiam, quæ est revera probabilis, quia tunc solum excusat occisio invasoris ab injustitia, quando necessaria est ad sui defensionem. In tali autem casu non est necessaria dicta occisio pro sui defensione, cum injuste invasus possit se commode et facile defendere fugiendo absque nota seu infamia ipsum invasorem seu aggressorem, adeoque si non fugiat, sed occidat, tenetur ad restitutionem, quia fuga in his circumstantiis est debita juri invasoris, qui licet passione turbatus se exponat ipsi periculo occisionis; adhuc tamen, si sui occisio non sit necessaria ad invasi defensionem, retinet jus, ne ab ipso privata auctoritate occidatur. * Vide Addit. ad num. superiorem *

(22). Si provocans occidat provocatum, qui metu infamiae debuit comparere, provocans tenetur compensare damna inde secuta, quia in tali casu provocatus accessit involuntarie, unde non censetur cessisse juri suo, ut adhuc servaretur indemnus, et illæsus. Sanchez, in *Consil.*, lib. I, cap. 4, dub. 10, cum aliis ibi citatis; La Croix, loc. cit., n. 305; Salonius, et alii passim.

(23). Committens occultum homicidium, quod postea per errorem alteri imputatur præter sui intentionem, non tenetur ad compensanda damna ei inde secuta. Molina, tom. IV, dist. 86; Lessius, lib. II, cap. 9, dub. 16, n. 111; Lugo, disp. 8, n. 82; La Croix, loc. cit., n. 155, et alii communiter: in eo enim casu homicida non est vere causa nec physica, nec moralis damni, quod innocentii sequitur, sed ignorantia vel malitia aliorum.

NOTA ROMANI THEOLOGI.

Tenetur quidem; quomodounque enim res accipiatur, homicida est causa „saltem

occasionalis damnum inde secutorum. Idem dico de deferente cadaver ante domum alterius, n. 26. Et de ebrio, etiam si ebrietas non fuerit culpabilis, n. 29. Occidens aliquem justa morte mox occidendum, ex justitia teneri videtur ad damna, n. 32. Vere autem tenentur rixantes, expositi n. 36.

RESPONSO AUCTORIS.

Si omnia in allegatis numeris a me traxita altente perpendantur, solida ratione et auctoritate suffulta reperientur: imo ab aliquibus in laxi tribus terminis defenduntur, ut est eruditis competunt. Nec absolute verum est, ut pretendit theologus, quod ad restitutionem teneantur rixantes, expositi sub n. 36, ut videre est n. 37 sequent, in quo patet, quid dicendum ad subiunctam notam theologi sub eodem n. 37. * Atqui mihi, bona Ferraris venia, quae ab eodem numeris indicatis tradita sunt, nec solidaria ratione, nec firma auctoritate nisi videntur, ut ab ipso proponuntur. Itaque assentior auctoribus additionum ad theol. P. Cuniliati, qui, loc. cit., pag. 443 seq. scribunt: « Observandum... 1, cum Petro Colet, tract. De just., cap. 4, De restit. in particul., art. 2, sect. 1, in resp. ad Q. 10, eum qui interficit hominem paulo post moritum ex infirmitate, vel juste a judice morti tradendum, non teneri ad restitutionem, nisi pro lucris cessantibus secundum breve illud tempus, quo supervicturus erat, cum occisor non sit tunc causa, nisi modici illius damni. Secus vero sentiendum foret, si ille ab alio injuste necandus erat. In tali casu profecto ad integrum astringeretur restitucionem faciendam. Observandum 2 eum, qui aliquem vulnerat, qui paulo post non ob vulnus, sed ob aliam causam ex vulnere nullatenus promanantem e vita excessit, sola, quae ex vulnere usque ad diem mortis emerserunt, damna resarcire debere; cum horum duntaxat causa extiterit. Quod si jam vulnerator cum vulnerato de certa summa transegisset, standum esset conventioni, ut quae in incertum peracta sit. Idem est, si vulnerator a judice ad certam summam condemnatus fuerit. Petrus vulneratus a Paulo vulnere minime lethali, negligentia chirurgi moritur, Paulus damna hereditibus compensare tenetur, non quae mortem, sed quae vulnus duntaxat consequuntur. Si tamen Petrus ex accepto vulnere moritur, quia non est inventus chirurgus, qui vulnus sanaret, Paulus vulnerator ad restituenda damna, quae ex ipsa morte hereditibus obvenerunt, astringitur. »

(24). Excipe tamen, nisi homicida aliquid peculiare fecerit moraliter, efficaciter influens in imputationem faciendam innocentem, ut si, ipso invito, vel inscio, ipsius vestibus se induisset, vel usus fuisse ejus gladio, quem adhuc sanguinolentum reposuisse in ejus vaginam, et per hoc ipse innocens fuerit habitus ut verus homicida: tunc enim supradictus committens sic malitiosa homicidium tenetur ad integrum resti-

tutionem damni causati ipsi innocentem per talen iniquam et malitiosam fraudem, quia malitia, fraus et dolus nemini debent patrocinium innescari, cap. Sedes 15, et c. Ex tenore 16, De rescriptis, cap. Ex litteris 2, De dolo et contumacia, cap. Tuae 12, De clericis non resident., l. In fundo, ff. De rei vindicat., l. Cum his, ff. De transactionib., l. Si legatarias, cod. De legis, cum similibus.

(25). Sic per eamdem rationem et eadem jura tenetur ad restitutionem, qui cadaver occisi ponit ante domum, vel sepelit in horto innocentis, ut ipsi imputetur homicidium, et ideo patiatur damnum. Per fraudem enim videtur inducere innocentem ad tale damnum, unde sicuti ex dictis sub verb. Impediens, qui per fraudem aliquem impedit a consecutione boni, tenetur ad restitucionem et compensationem, ita multo magis qui per fraudem inducit in aliquod damnum. Sanchez, lib. 1, Consil., cap. 5, dub. 5, n. 72; Sporer, loc. cit., n. 201; Molina, tom. IV, tract. 2, disp. 86; Rebell., part. 1, lib. III, cap. 11; Felix Potestas, tom. I, part. II, n. 2104, et alii passim. (26). Si tamen occisor cadaver occisi longe a domo deferat et reponat juxta domum innocentis, non ex intentione, ut homicidium imputetur innocentem, sed solum ut amoveat a se omne indicium et occasioinem inquirendi. Lugo, disput. 8, n. 84; Tamburin., lib. VI, cap. 4, § 1, n. 5; Sporer, loc. cit., et alii dicunt non teneri ad restitucionem, quia non videtur in tali casu moraliter positive influxisse in imputationem, quia illa non est prudens causa, sed occasio levis inquirendi contra talem innocentem, si alia adminicula non occurrant; potuit enim homo alibi vulneratus lethaliiter, et longius progressus casu ibi mori, ut non semel in dies accidit.

(27). Intendens occidere solummodo feram, et adhibita debita cautela, ac diligentia per errorem, ac ignorantiam invincibilem occidens hominem, quem invincibiliter credit esse feram, non tenetur ad ullam restitucionem, quia homicidium est ei simpliciter involuntarium saltem negative: secus autem esset, si occisor non adhibuisse debitam cautelam ac diligentiam. Communis, textu espresso in cap. Si culpa 9, De injuriis et damno dato.

(28). Qui certo sciens ibi esse hominem, et credens esse Caium suum inimicum occidit Titum alioquin non occisurus, tenetur ad restitucionem, quia licet talis sufficienter caverit occisionem Titii, non tamen cavit, sed omnino voluit occisionem hominis ut sic, cum certus fuerit ibi esse hominem, adeoque occisio illa fuit injusta in hominem quemcumque attigerit, et consequenter injuriosa Titio, et obnoxia restitucioni. Communis per text. in l. Eum qui nocentem 18, § 3, ibi: « Si injuria mihi fiat ab eo, cum sim ignotus, aut si quis putet me Lucium Titum esse, cum sim Caius Sejus, praevaleat quod principale est, injuriam eum mihi facere velle, nam certus ego sum, licet

Hic pulet me alium esse, quam sim, et ideo injuriarum habeo actionem.

(29). Ebrius alium occidens, si ebrietas non fuit culpabilis et voluntaria, vel si fuit talis, homicidium tamen non prævidit, seu omnem diligentiam debitam adhibuit ad ipsum caverendum, non tenetur ad restitutionem: tenetur autem, si prævidit, et non cavit. *Communis* per text. in c. Si culpa 9, De injuriis et damno dato.

(30). Vulnerans injuste alium vulnere non letali, ad restitutionem tenetur, si occasione talis vulneris, quamvis de se non lethalis, alias morbus, vel inflammatio suborta mortem inferat vulnerato, quia quod est causa causæ, est etiam causa causati, arg. cap. *Presbyterum* 7, et c. Ad audienciam 12, De homicid., l. *Manumissiones* 4, ff. *De justitia et jure*. Sic communis doctrinum.

(31). Si autem vulneratus vulnere non letali postea perierit, non ratione vulneris per se, sed solum per accidens, ex propria negligencia et incuria, seu ex imperitia medici vel chirurgi, vulnerans tenebitur solum ad restitutionem damni causati vivo pro vulnere, non autem ad restitutionem damni causati mortuo, seu ejus hereditibus pro homicidio; cum ipsum homicidium nec indirecte, et in causa voluntarium ipsi imputari possit. *Communis*, textu expresso in l. *Qui occidit* 30, § 4, ff. *ad legem Aquilam*, ibi: « Si vulneratus . . . non mortifere, negligencia autem perierit, de vulnerato actio erit, non de occiso. »

(32). Occidens hominem quem certo scit paulo post justa morte occidendum, non tenetur ad restitutionem. In tali enim casu non infert ei grave damnum in bonis fortunæ. *La Croix*, lib. iii, part. ii, n. 308, cum *Navarr.* *Vasquez*, *Bonacina* ibi citatis, et alii passim. (33). Occidens autem hominem quem certo scit paulo post injuste occidendum a latrone, mandatario et hujusmodi, tenetur ad restitutionem, quia prior occidens intulit ei injuste grave damnum. *Vide dicta*, art. 1, num. 22 et 42.

(34). Si Paulus initium et causa fuit rixæ cum Petro per sola verba contumeliosa, et ideo ab ipso Petro excandescente occidatur, tenetur Petrus ad restitutionem, quia sola verbalis contumelia non dat jus ad occidendum; unde cum talis occisio sit contra justitiam, obligat ad restitutionem. *Communis* cum *Molina* disp. 81, n. 3; *Lessio*, lib. ii, c. 6, n. 137; *Sporer*, loc. cit., n. 19^a. (35). Si autem Petrus verbis contumeliosis affectus a Paulo vellet ipsum Paulum occidere, posset Paulus licite se defendere, et cum moderamine inculpatæ tutelæ ipsum Petrum tanquam jam injustum aggressorem etiam occidere, quando non ei suppetat alius modus se defendendi. *Sporer*, loco cit.; *Tambur.*, lib. vi, c. 4, § 3, num.

Nota Romani theologi.

(161) Videtur hoc casu irregularitatem contra FERRAR. VI.

17; *La Croix*, loco cit., num. 300, et alii.

(36). Si duobus rixantibus et strictis gladiis pugnantibus, alii sui sponte accurrant, et horum unus alterum occidat, vel ab altero occidatur: tunc ipsi duo principales rixantes et pugnantes ad nullam tenentur restitutionem cum tale homicidium nullo modo intendant, nec in se, nec in sua causa; sola enim eorum pugna non est causa, nisi valde remota, ut alii accurrant, pugnant vel occidunt, cum ipsi sua sponte accurrerint. *Communis*.

(37). Si autem unus ex duobus rixantibus alios amicos, seu conjunctos in sui adjutorium vocat et excitarit, et unus ex his postea occidatur. *Suarez*, *De censuris*, disp. 44, sect. 3, n. 26; *Avila*, *De censuris*, p. 7, disp. 6, sect. 2, dub. 8, conclus. 4; *Navarr.*, *Coninch*, *Petrus Corucio*, *Sayrus*, *Villalobos* et *Diana* apud card. *de Lugo*, disp. 11, n. 57, videntur supponere esse ipsi excitanti imputandum tale homicidium; dicunt enim evadere irregularem illum, qui consilio, vel aliter induxit *Titum* ut *Caium* occidat, si ea occasione *Titius* occidatur ab ipso *Caio*, quis per ipsum consilium, seu suasionem fuit causa occisionis et damni. *Vasq.* tamen in 1, 2, disp. 100, n. 45; *Turrian.*, *De censuris*, lib. ix, disp. 63, dub. 4; *Gaspar.*, *Hurtad.*, disp. 2, *De irregularitatibus difficult.* 6, n. 2, loquentes de irregularitate tenent contrarium sententiam, quam *Lugo*, loco cit., n. 58, loquens in terminis de restitutione ob homicidium, dicit esse sibi satis probabilem, idemque docent *Tambur.*, loc. cit., n. 19; *La Croix*, loc. cit., n. 309, et alii. Et eorum ratio est quia, quamvis sic suadens et excitans peccat contra charitatem, tamen non peccat contra justitiam cum nec vi, nec fraude aut dolo coegerit ipsum occisum ad subeundum tale periculum mortis, sed sola suasione et preicatione, cui ipse occisus oratione consensit. Scienti enim et volenti, seu consentienti non fit injuria, cap. *Scienti* 27, *De regul. juris* in 6, l. *Nemo* 143, ff. *De divers. regul. juris* (161).

(38). Si quis a mandatariis requisitus ostendat domum Caii, qui inde fuit ab illis occisus, si sine coactione, et sine gravi mortis timore id fecit, tenetur ad restitutionem: non tenetur autem, si id fecit coactus, et ratione gravis metus mortis sibi alias indictæ. *Diana*, part. vi, tract. 1, resol. 63; *Tambur.*, lib. vi, c. 4, § 4, num. 3; *Felix Potestas*, loc. cit., num. 2108, et alii passim.

(39). Homicida in rigore juris non liberatur ab obligatione restituendi damna temporalia ex homicidio secuta, quamvis a magistratu rapite plectatur, seu extremo supplicio afficiatur. Sic tenent innumerii doctores, tum ex antiquis, tum ex recentioribus, quos referunt et sequuntur *Sanch.*, l. i, c. cons. 4, dub. 6; *Mol.*, disp. 84, n. 8; *Lessius*, dub. 22; *Vasquez*, *De rest.*, c. 2, § 3,

here; suasor enim delicti et executor, pari pena puniuntur. *Vid. Addit. Casinenses*, v. *IRREGULARITAS*.

dub. 5; Navarr., c. 15, num. 25; Sporer, loc. cit., num. 236, ubi dicit id tenere doctores communiter, Tamb., l. cit., n. 14; Busemb., lib. iii, p. ii, *De restitutione*, c. 2, dub. 6, art. 3, n. 10; Henno, tom. II, tract. 1, disp. 9, q. 7, concl. 2, resol. 3; Felix Potestas, loc. cit., n. 2107, et alii passim. Et ratio est quia homicida per talem capitalem mortem seu extremum supplicium satisfacit quidem justitiæ publicæ et vindicativæ, non autem commutativæ, quam læsit alterum occidendo; unde adhuc remanet facienda restitutio hæredibus proximis occisi, cum damna privata ob publicam punitionem non resarciantur. Tum quia sicuti fur non excusatur ab obligatione restituendi, quamvis capite plectatur, ita nec excusatur homicida ab obligatione restituendi danina injuste illata, cum non minus teneatur restituere homicida pro homicidio, quam fur pro furtis.

(40. Notanter autem dicitur *in rigore juris*, qui practice loquendo excusantur tales homicidæ ab ejusmodi restitutione, en quod ii, quibus restituendum erat, vel contenti sint talionis poena illata, vel non current de tali restitutione, maxime si sint nobiles et divites, et ad eorum instantiam judex ad talem mortem condemnaverit homicidam; isti enim videntur eo ipso omnes alias satisfactiones remittere; tum quia ea damna sunt necessario conjuncta cum morte occisi, suntque magna causa aggravans homicidium. Unde judex in sententia ferenda præsumitur considerasse ulrumque, scilicet mortem occisi, et damna consequentia: ideoque lata contra homicidam sententia mortis capitalis, tanquam definitiva totius causæ, nulla facta mentione compensationis vel restitutionis dannorum, censetur una cum morte omnem prorsus obligationem rei absolvisse, et sic non tantum reipublicæ, sed etiam parti læsse satisfecisse. Sic tenent Sotus, et alii apud Lessium cit. dub. 22, n. 119, qui etiam dicit hanc sententiam esse vere probabilem et consentaneam æquitati, et ita fere habere usum, ut hæredes occisi poenæ talionis censeantur acquiescere, et injuria illa videatur sic esse compensata, et sic etiam docent plures alii citati a Lugo, disp. 11, num. 49; Tamb., loc. cit., § 3, n. 15; noster Marchant., tom. II, tr. 6, tit. 1, quæst. 5, dub. 2; Sporer, loco cit., n. 236; Felix Potestas, l. c., ubi dicit hæredibus occisi divitibus non esse resarcienda damna, quia isti solent esse contenti poena capitali occisoris inficta, et id insuper docet ipse met Scotus, in 4, dist. 15, q. 3, secutus ab aliis, quia homicida sufficienter satis fecit tolerando poenam capitalem.* His subscribit Daniel Concina, licet non generatim. Sic enim habet, loc. cit., num. 3, pag. 33. « Si homicida poenam lueret talionis, nulli restitutioni obnoxii forent hæredes, quia poena mortis inficta omnia remissa censerunt: et ita communis obtinet consuetudo. Si alicubi oppositus rationabilis mos vigeat, servandus est. »

41. Damna secuta ex homicidio sunt

compensanda et restituenda solis hæredibus proximi occisi, scilicet filiis, uxori et parentibus ita damnificatis. Sic communis doctorum cum Lessio, l. cit., cap. 9, dub. 29, n. 155; Sporer., loc. cit., num. 230; La Croix, loc. c., n. 310; Molina, Layman, Marchant, Salonio, Arragonio, Lugo, Corduba, Ledesma, Soto, Angles, et alii passim contra paucos alios. Ita ratio est, quia obligatio et finis restitutionis est compensare damna injuste illata alteri in bonis propriis, vel sibi ex justitia debitibus; solis autem dictis proximis occisi hæredibus inferuntur injuste ista damna in bonis propriis, et sihi ex justitia debitibus, cum eos solos ex justitia in necessitate positos alere teneretur occisus, ex quo adeo stricte sint ipsi conjuncti, ut moraliter una semper persona censori debeant cum illo; quod non verificatur in aliis hæredibus, eo quod censemantur esse velut extranei se remote habentes, et per accidens damna illa patientes, cum occisus, non ex justitia, sed solum ex charitate irosos aleret.

(42. Sunt tamen talia damna probabilius compensanda etiam fratribus et sororibus occisi, si ipse occisus eos per sententiam judicis tenebatur alere, quia jam habebant jus ad illa alimenta, quæ ab ipso occiso viatore judicialis sententiæ de justitia accepissent. Ita Lopez r, par. *Instructor.* novi, cap. 72; Sanchez, dict. cap. 4, dub. 3, et alii plures.

(43. Item probabilius talia damna compensanda sunt etiam creditoribus occisi, quia occisus strictiori obligatione justitiæ tenebatur suis creditoribus, quem ipsiis hæredibus necessariis, cum his alimenta et hæreditas non præstentur, nisi deducto ære alieno; adeoque si homicida tenetur talia damna compensare dictis hæredibus necessariis, a fortiori tenebitur de rigore juris compensare occisi creditoribus. Sic Molina, tract. 3, disp. 83, num. 8; Layman, loc. cit., cap. 6, n. 4; Sporer, loc. cit., num. 230, et multi alii; quamvis Layman, et Sporer, l. cit., notent id in praxi non observari, unde contrarium absolute docent Lessius, loco cit., dub. 26, num. 151; Diana, par. v, tr. 3, resolut. 57, et plures alii apud ipsos.

(44. Item probabilius damna secuta ex homicidio sunt compensanda et restituenda etiam aliis remotis hæredibus et extraneis, imo et pauperibus compensandæ sunt elemosynæ, quas occisus illis elargiri solebat, si homicida, animo illis nocendi, ipsum occidit. Ita tenent Sotus, Navar., Adrian., Pernormit, Roselli, Vasquez, Turrian et alii apud Lugo, dict. disp. 11, num. 74, qui eos sequitur, ibid., num. 77; Busemb., loc. cit., num. 11, cum aliis ibi citatis; Potestas, loc. cit., num. 2106; Illsung., tom. IV, 'd. 4, num. 74, et alii. Malitia enim, fraus et dolus nemini patrocinari debent, cap. *Ex litteris* 2, De dolo et contumacia, cap. *Sedes* 15, et cap. *Ex tenore* 16, De rescriptis; cap. *Tres* 12, De clericis non residentibus, leg. *In fundo*, ff. *De rei vindicat.*, leg. *Cum hi, II.* *De transactionibus*, l. *Si legatarium*, cod. *De*

*eyatis, cum similibus. * Quae hoc, et superiori numero auctor noster ut probabilita docuit, alii ut certa docent. Vide Antoine De justitia et jure, cap. 2, quæst. 16; Cuniliati loc., num. 4 et 5, et alios.*

(45). Obligatio homicidæ ad restituendum pro damnis illatis ex tali homicidio transit ad ejus hæredes juxta vires hæreditatis, quando ipsem non fecerat. *Communis.* Est enim illud debitum et onus reale, cui hæredes succedunt, sicuti et succedunt hæreditati, rum res transeat cum suo onere. I. *Alienatio, ff. Contrah. emption., l. Pompeius, § Cum quis, ff. De acquir. possess., l. Via constit., § Quicunque, ff. De servit. urb. præd., l. 1, § fin. et l. seq., ff. Si serv. vindic., l. *Fiscus, De jure fisci, Clement. De casibus.**

(46). Si vulneratus ante mortem remittat percussori seu homicidæ omne danum reale præteritum, præsens et futurum, tunc valde probabile est quod nec ipse homicida, nec in suo defectu ejus hæredes teneantur ad ullam restitucionem faciendam hæredibus etiam necessariis ipsius occisi. Busemb., loc. cit., art. 3; Lessius, cit. c. dub. 26, n. 158; Molina, disp. 81, num. 4 et 5; Sanchez, loc. cit., dub. 12, num. 5; Salonijs, quæst. 63, art. 2, controvers. 9; Henno, loc. cit., qu. 7, conclus. 3; Petes. 1, Banques, siisque citatis; Diana, part. v, traciat. 4, resol. 58; Tamb., lib. vi, cap. 4, § 10. Et ratio est, quia sicuti moriturus poterat cedere homicidæ alia jura, ita et illa, et consequenter opus restituendi extinguere; tum quia quidquid debetur illis hæredibus, totum debetur eis dependenter a voluntate morituri, adeoque non sit eis injuria, nisi qualenus sit contra occisi voluntatem, et consequenter si moriturus totum condonavit, nulla contra ejus voluntatem remanet homicidæ, seu ejus hæredibus, obligatio justitiae de facienda aliqua restituzione.

(47). Contrariam tamen sententiam adhuc tanquam probabiliorem docent Lugo, disp. 11, sect. 3, num. 63; Sporer., loc. cit., num. 235; La Croix, loco cit., n. 310; Illsung., tom. IV, d. 3, num. 83; Fel. Pot., loc. cit., n. 2112; Tanner., qu. 6, dub. 4, et alii. Et ratio est, quia remissio a morituro facta habet quidem locum in damnis præteritis usque ad ejus mortem, at minime in damnis sequentibus; moriturus enim, licet possit remittere totum jus suum quoad compensationem sibi debitam pro damnis sibi illatis ante suam mortem, non potest tamen remittere jus alienum quoad compensationem suis necessariis hæredibus debitam pro damnis eis subsecutis post ejus mortem; hoc enim jus non pertinet ad occiduum, sed immediate ad ejus hæredes necessarios, quibus occidus de jure et justitia tenebatur necessaria ad vitæ sustentationem providere et præstare; adeoque cum ex ejus occiduione dicti hæredes damnum proprium patiantur, jus proprium acquirunt ad compensationem sibi faciendam ab homicidio, et consequenter, non obstante remissione totali et facta a morituro, tenetur homicida,

et ejus defectu, ipsius hæredes ad compensanda damna dictis hæredibus subsecuta, cum hæc, ut patet, sint damna propria ipsorum hæredum, et non damna occisi.* Hanc sententiam tanquam unice sequendam tenuerunt Cuniliati, loc. cit., n. 3, et Concilia in compendio theologiae christianæ lib. ix. *De restitut., cap. 5, num. 8, scribens:* « Si vulneratus dominus absolutus sit, et antequam decebat, remittat una cum injuryia sibi illata, etiam damna resarcenda, liber occisor est a restitutione. Cæterum licet vulneratus astringatur remittere omnem injuriam sibi illatam, et diligere suum vulneratum, non tamen obligatus est dimittere damna inde emergentia; imo si uxor, si filii, nepotes vel parentes graviter indigent, peccaret contra charitatem, si cum tanto istorum dispendio et detimento expensas et damna condonaret. » Confer Antoine, loc. cit., quæst. 15, in not. post restorationem 1.*

(48). Item tenetur homicida compensare damna hæredibus subsecuta, quamvis a supremo principe patrati homicidii plenissimam obtinuerit remissionem, quia princeps præcise intendit condonare injuriam reipublicæ factam, et non damna hæredibus necessariis subsecuta. Henno, loc. cit., Petes 3, et alii passim.

ARTICULUS III.

Quid, cui et quando sit restituendum?

SUMMARIUM.

1. Ex justitia commutativa id ei tantum est restituendum, quod et quantum ablatum vel dannatum est. — 2. Generaliter per se loquendo restituenda est eadem res in individuo, si adhuc existet. — 3. Si eadem res non amplius existet, facienda est restitutio in equivalenti. — 4. Quid restituere debeat possessor bonæ vel mala? *Idei? remissive?* — 5. Quid restituere debeat commodatarius? *remissive?* — 6. Quid restituere debeat conductor et locator? *remissive.* — 7. Quid restituere debeat mutuarius? *remissive.* — 8. Quid restituere debeat emptor et vendor? *remissive.* — 9. Quid restituere debeat emphyteuta? *remissive.* — 10. Quid restituere debeat lusor? *remissive.* — 11. Quid restituendum sit in rerum occupatione, alluvione, specificatione, accessione, confusione, commissione et fructuum perceptione? *remissive.* — 12. Alia ad rem, *remissive.* — 13. Accepta ob actionem malam, seu peccaminosam jam positam non sunt, de jure naturæ restituenda, ad num. 16. — 17. Promissio seu conventio de danda alicui certa pecunia summa, ut aliqua actio turpis ac peccaminosa perpetretur, nullam habet neque ante, neque post perpetracionem talis actionis turpis et peccaminosa, vim obligandi; unde sic promittens nihil tenetur restituere promissario. Et adiudicuntur ad id jura canonica, ad n. 23. — 24. Femina recipiens minuera ab amasio sibi liberaliter oblata ex cogita ejus libidinosa intentione, quamvis graviter peccet, et si ipsa nihil male intendat, cum sic lovet ejus impurum amorem ac desiderium, et spem copulæ aliquando obtinendæ, tamen si nullum pactum explicitum aut implicitum intercessit, non tenetur restituere, sed licet retinere potest, ad n. 25. — 26. Accipiens pecuniam a dæmonie, si sciat quod dæmon eam furatus sit alicui, ut sibi daret, tenetur restituere; si autem nesciat, spectato jure naturæ, potest ipsam retinere; de jure autem positivo ci-

vili post sententiam judicis applicatur fisco quid per artem magicam, aut legibus prohibitam acquiritur. — 27. Accepta per modum pretii pro actione debita ex justitia restituuntur. — 28. Accepta autem per modum gratitiae et omnino liberae donationis non sunt restituenda. — 29. Hinc justitiam violent cum onere restitutionis ministri principum, thesaurarii, notariorum, tabellionum, et alii similes officiales, qui pro obeundis suis officiis, vel ultra taxatum pretium, vel supra constitutum a principe seu republica stipendium, munera exigunt a particularibus, ne vexent, ne alios praefrant, ne solutionem aut expeditionem retardant, et huiusmodi. — 30. Item justitiam violent cum onere restitutionis uxores premium exigentes a maritis, ut debitum conjugale reddant, ne adulterium committant; latrones, ne hominem occident; depositarii, ut depositum restituant; rerum inventores, ut eas suis dominis restituant: debitores, ut debitum restituant; detractores, ut famam aut honorem ablatum reparant, et alii similes. — 31. Quid autem in specie de Jure circa munera recepta remissive. — 32. Accepta per modum pretii pro actione debita ex quacunque alia virtute propter justitiam, non sunt restituenda ex debito justitiae. — 33. Potest tamen esse obligatio ea restituendi ex debito alterius virtutis, et afferuntur ad id exempla. — 34. Item licet quis non teneatur ad restituendum talis recepti pretii ex debito justitiae, potest tamen obligari ex dispositione juris positivi inhabitantis ad acquirendum dominium talis pretii, et afferuntur ad id exempla. — 35. Ordinarie loquendo restitutio est facienda ei, a quo aliquid iniuste acceptum est, vel cui damnum illatum est, si adhuc vivis sit, vel eius heredi, si sit mortuus; ad n. 36. — 37. Kein furans a molitore sordinam, a suffione pannum, a zartore uestem, et huiusmodi, tenetur ipsis, et non dominis restituere: alia notanda ad num. 69. — 70. Qui pecuniam vel qualibet rem alienam ab ipso furaram, vel ab alio fure mala fide acceptam ita cum propria commisere, ut discerni amplius nequeat, tenetur resarcire totum dannum domino pecuniae, ad num. 81. — 82. Alia ad rem ad num. 102.

(1. Ex justitia commutativa id et tantum restituendum est, quod et quantum ablatum vel damnificatum est. *Communis*, nec indiget probatione cum clare de se patcat. Generaliter, et per se loquendo restituenda est eadem res in individuo, si adhuc extet. *Communis*, per text. in l. *Manifesti juris* 17, cod. *De solutionibus*; exstante enim eadem re, cuius dominium verus dominus in aliud non transtulit, semper dominus retinet jus in illam, adeoque si non sit contentus alia re ejusdem speciei et bonitatis, est rei restituenda ipsam res, adhuc existans in individuo.

(2. Si eadem res in individuo non amplius extet, facienda est restitutio in aequivalenti, adeo ut tantum restituatur, quantum sufficit ad aequalitatem debiti vel damni illati. *Communis* per text. in *Auteni. Hoc nisi*, cod. *De solutionibus*.

(3. Quid restituere debeat possessor bona vel mala fidei? Vid. verb. *Possessor bona et mala fidei* per loc. Ubi etiam de fructibus naturalibus, industrialibus, mistis et civilibus. (4. Item de expensis seu melioramenti necessariis, utilibus et volutuosis. Item de incremento et decremente rerum.

(5. Quid restituere debeat commodatarius? Vide verb. *COMMODATUM*.

(6. Quid restituere debeat conductor et locator? Vide verb. *LOCATOR*.

(7. Quid restituere debeat mutuarius? Vide verb. *MUTUUM*. V. *Addit. Casuenses ibi*.

(8. Quid restituere debeat emplor et venditor? Vide verb. *CONTRACTUS EXMISSIONIS, VENDITIONIS*.

(9. Quid restituere debeat emphyteula? Vide verb. *CONTRACTUS EMPHYTEUSIS*.

(10. Quid restituere debeat luos? Vide verb. *LUDUS*?

(11. Quid restituendum sit in rerum occupatione, alluvione, specificatione, accessione, confusione, commissione et fructuum perceptione? Vide verb. *DOMINIUM*, art. 3.

(12. Alia ad rem. Vide verb. *BELLUM*, art. 2 et 3, verb. *CULPA*, verb. *DAMNIFICATIO*, verb. *Usura*; et notata supra art. 1, a n. 80 ad 94.

(13. Accepta ob actionem malam seu peccaminosam jam positam non sunt de jure naturae restituenda; unde si mulier, etiam uxorata, pro concesso usu sui corporis, et mandatarius pro homicidio patrato pretium acceperit, potest retinere, S. Thomas, 2-2, quest. 62, art. 5 ad 2; Lessius, lib. II, cap. 14, dub. 8, a n. 52; Lugo, disp. 18, a num. 45; Dicastill., *De restitut.* d. 6, dub. 1; Borghes, *Centur.* 3, cas. 33; S. Antoninus, part. II, tit. 2, c. 6 in princip.; Cuvarruv., *ad regul. peccatum.*, part. II, § 2; Angelus, verb. *Restitut.*, § *Turpe*; Rosignolus, *De restitut.* 11, disquisit. 1, § 6, n. 9 et 10; La Croix, lib. XXX, part. II, n. 280; cum Azorio, Molin, Vasquez ibi citatis, et alii passim, per text. in l. *Idem si ob stuprum* 4, § 3, ff. *De conditione ob turpem vel injustam causam*, ubi habetur: « Meretricem turpiter facere, quod sit meretrix, non turpiter accipere, cum sit meretrix; » unde S. Thomas, 2-2, qu. 31, art. 7, in corpore ait: « Quod enim mulier meretricium exerceat, turpiter agit, et contra legem Dei; sed in eo, quod accipit, non injusto agit, nec contra legem; unde quod sic illicite acquisitum est, retineri potest. »

(14. Accepta ob actionem malam, seu peccaminosam needum positam restituiri debent, quia actio non debet puni, adeoque nec retineri potest pretium pro ea ponenda: si autem sit quid mere liberaliter donatum ad alliciendum animum, v. gr. meretricis ad copulam, sive ante, sive post actionem turpem, potest tuta conscientia retineri; paucis solis casibus exceptis; Lugo, loc. cit., n. 49; La Croix, loc. cit., n. 291; Henno., tom. II, tract. 1. *De restitut.*, quest. 7, conclus. 1, ubi citat communem doctorum per text. in leg. *Affectionis* 5, ff. *De donationibus*, ibi: « Affectionis gratia, neque honestas, neque in honestas donationes sunt prohibite; honestas, erga bene merentes amicos vel necessarios; in honestas, erga meretrices; » et concordat lex *Donationes* 24, ff.

codem. Ubi, ut vides, lex non distinguit, an ad hoc, ut sint validæ tales donationes, debeant fieri ante, vel post actionem turpem; ubi autem lex non distinguit, neque nos distinguere debemus; cap. Quia circa 22, De privil. et leg. De pretio, ff. De publiciana in rem action. Et ratio conclusionis est, quia potest quilibet rei suæ dominium in alium transferre, ubi per leges non impeditur: nulla autem est assignabilis lex irritans dictam translationem; non quidem lex naturæ, quia, licet ratio naturalis dicit donationes illas esse illicitas, tam ex parte dantis, quam ex parte accipientis, eo quod incident ad merefricium, vel inchoaudum, vel continuandum, non tamen dictat esse invalidas. Nec etiam id dictant leges positivæ, cum leges civiles potius illa confirmant, ut patet ex cit. l. Affectionis 5, et cit. l. Donationes in concubinam 31, De donationibus, et cit. l. Idem si ob stuprum 4, § 3, ff. De condictione ob turpem vel injustam causam, adeoque, etc.

(15). Dicitur autem notanter, *Paucis solis casibus exceptis*; quia donata a filiosfamilias, pupillo, minorenni et a milite retineri non possunt, quia ipsi per leges inhabilitantur ad donandum, ut patet de filiosfamilias in § Filiusfamilias 7, ff. De donationibus, De papillo § 6, Institut. De auctoritate tutorum. De Minorenni, l. Si curatorem 3, cod. De in integrum restitutione, De milite, l. Si ancillam 2, cod. De donatione. inter virum et uxorem. Pro parvis autem munusculis videtur consuetudinem contrarium induxisse.

(16). Item retineri non possunt donationes, si quæ fierent (quod Deus avertat), ab aliquo religioso suæ conditionis immemore, propter tale infandum commercium. Tales enim donationes essent omnino, nedum illicitæ, sed et invalidæ, adeoque monasterio essent restituenda, cum religiosus professus nihil possit expendere sine licentia expressa aut tacita superioris, quam in tali casu non haberet, nec posset habere, cum superior, nec totum monasterium possit illam concedere in usus turpes et peccaminosos; ned etiam ex pecunia suis personalibus ac specialibus laboribus acquisitis, cum quidquid acquirit monachus, acquirat monasterio; cap. Statutum 1, caus. 18, quæst. 1, cap. Abbates 16, caus. 18, quæst. 2, cap. Quia ingredientibus 6, caus. 19, quæst. 3, cap. In presentia 8, De probatio-nibus, cap. Monachi 2, De statu monachorum, cum similibus.

(17). Promissio seu conventio de danda aliqui certa pecunia summa, ut aliqua actio turpis et peccaminosa perpetretur, nullam habet neque ante, neque post perpetrationem talis actionis turpis et peccaminosa vim obligandi; unde sic promittens nihil tenetur restituere promissario: colligitur ex pluri-

(162) Sive Soteri Papæ tributum a Gratiano, quod vestiarios collectores non ex Sotere, sed ex Beda se describere professi sunt. Vide Berardum in Operæ cui titulus Gratiani canones, etc., part. II,

bus juribus, tum canoniciis, tum civilibus; endem jure canonico habetur in cap. Pa-tiones 8, De pactis, ubi sic expresse statui-tur: « Paetiones factæ a vobis.... nullius penitus sunt momenti, quod etiam de aliis est dicendum, quæ observatæ vergunt in animæ detrimentum; nam etiam juxta legi-timas sanctiones pactum turpe, vel rei tur-pis..... de jure vel de facto nullam obliga-tionem inducit, » c. In malis promissis 5, caus. 32, q. 5, ubi ex verbis S. Isidori sic præcise habetur: « In malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decre-tum, quod incaute vovisti, ne facias; im-pia est promissio, quæ scelere adempletur; » c. Quæ contra jus 64, De regul. juris in 6, ibi: « Quæ contra jus fiunt, debent utique pro infectis haberri, » cap. In malis 69, De regul. juris item in 6, ibi: « In malis promissis fidem non expedit obser-vari. »

(18). Et hoc jure canonico adeo verum est, quod licet talis promissio fuisse etiam juramento firmata, nullam importaret obli-gationem, ut expresse statuitur in c. Non est obligatorium 58, De regul. juris in 6, ibi: « Non est obligatorium contra bonos mo-res præstitum juramentum; » et concordant plures textus in quæstione 4, caus. 22, et signanter in cap. Est etiam 2, d. quæst. 5, caus. 22, ubi ex verbis S. Ambrosii impro-batur Herodes, quod ob servandum jura-mentum, S. Joannem Baptistam occidisse sisset; unde in ejus summario sic expresse habetur: « Aliquando non expedit promis-sum servare sacramentum; » c. Quod Da-vid 3, ead. caus. et quæst., ubi ex verbis S. Augustini laudatur David, quod sicut juraverat, non occiderit Nabal, ibi: « Quod David juramentum per sanguinis effusionem non implevit, major pietas fuit; » et in ejus summario sic dicitur: « Pietas fuit, quod David, Nabal, sicut juraverat, non occiderit; » c. Juravit David 4, ead. caus. et q., ubi de eodem verbis ejusdem S. Au-gustini sic repetitur: « Juravit David temere, sed non implevit jurationem majori pietate ductus. » Et econtra idem sanctus Augustinus, serm. 10, in novis sermonibus de decollatione sancti Joannis Baptistæ im-probat Herodem, quod impie adimpleat, quod temere juraverat, ibi: « Temere ju-ratur, et impie, quod juratur, impletur; » cap. Unusquisque 8, ead. caus. et quæst., in cuius summario de mente sancti Ambrosii sic habetur: « Tolerabilius est juramentum non implere, quam quod turpe est, face-re; » cap. Si aliquid 16, ead. caus. et quæst., ubi sic sumatur decretum Soteris Papæ (162): « Juramentum, quo malum incaute promittitur, non est servandum; » cap. Actions 18, ead. caus. et quæst., ubi sic sumatur decretum concilii Eliberitani (163): « Illicitum juramentum non est servandum; » et

cap. 40, pag. 92 seq.

(163) Vel concilio Eliberitano falso tribuit Aleundus Berardus, Oper. cit. part. II, cap. 2, pag. 30.

nempe in eadem causa et quæstione in aliis capitulois et sumariis consimiliter. Et hoc jure merito, cum juramentum non fuerit institutum, ut esset vinculum iniquitatis, textu expresso in cap. *Quando* 18, *De jure jurando*, ibi: « Cum juramentum, non ut esset iniquitatis vinculum, fuerit institutum, » cap. *Inter cætera* 21, caus. 22, quæst. 4, ibi: « Porro juramentum non ob hoc fuisse institutum invenitur, ut esset vinculum iniquitatis. »

(19). *Jure civili* habetur sensus nostræ conclusionis in pluribus legibus, et signanter in leg. *Generaliter* 26, ff. *De verb. obligationibus*, ibi: « Generaliter novimus turpes stipulationes nullius esse momenti; » l. *Si flagitiis* 123, ff. eod., ibi: « Si flagitiis faciendi, vel facti causa concepta sit stipulatio, ab initio non valet; » l. *Juris gentium* 7, ff. *De pactis*, ibi: « Si stipulatio sit interposita de his, pro quibus pacisci non licet, servanda non est, sed omnino rescindenda; » l. *Pacta* 6, cod. *De pactis*, ibi: « Pacta, quæ contra leges, constitutionesque, vel contra bonos mores flunt, nullam vim habere indubitate juris est; » l. *Ex eo* 4, cod. *De inutilibus stipulationibus*, ibi: « Cum omnia, quæ contra bonos mores, vel in pactum, vel in stipulationem deducuntur, nullius momenti sint. »

(20). Suprapositam conclusionem tenent Navarrus, in *Manual.*, cap. 17; Durand., in 3, distinct. 39, qu. 4; Medina, cod. *De restituut.*, quæst. 2; Comitolus, lib. iii. *Respons. moral.*, quæst 5; Joannes Valerus, in *Differentiis ultriusque fori*, verb. *Promissio*, differentia 8, citati a Diana, tom. I, par. ii, tract. 4, *Miscellaneo*, resolut. 40, ubi et ipse hanc sententiam probabilem, et practice tutam reputat; Adrianus, Neessen, Le Droux, et alii quos citat et sequitur Henno, loc. cit., quæst. 4, conclus. 1, et sic videtur sentire sanctus Augustinus relatus in cap. Qui *venaturibus* 8, dist. 86, testans non posse meretricibus pecuniam rependi absque gravissimo peccato, cum nempe in pretium perpetrati criminis tribuitur. Et sic tenet *Glossa*, *ibidem*, verb. *Meretricibus*, et mordicus defendit Pontas, in *Dictionario casuum conscientiarum*, verb. *Promissio*, cas. 8 et 9, ubi in fine casus octavi sic expresse habet: « Repudiandam penitus ergo eorum opinionem censemus, qui tueantur, licet hujusmodi promissiones non obligent ante facinus perpetratum, tisdem tamen obligandi vim adnecti, eo ipso, quod crimen executioni demandatum est; quinimo persuasum prorsus animum habemus abhorrendas penitus, atque habendas esse execrationi hujusmodi promissiones et stipulationes, et tanquam nullas esse considerandas, quemadmodum irritæ re ipsa sunt omnibus cum ecclesiasticis, tum civilibus legibus, ut modo observatum ac probatum est. » Et in fine casus noni sic concludit: « At isti laudatorum-auctorum opinioni non possumus subscribere, quando namque quosdam casus sibi fingere amant, in qui-